I. Prophéties diverses (III, 22-XXXII). — f (d). Vision de la ruine de Jérus. (VIII-XI).

pessimum in urbe ista, <sup>3</sup> dicentes : Nonne dudum ædificatæ sunt domus? hæc est lebes, nos autem carnes. <sup>4</sup> Idcirco vaticinâre de eis, vaticinâre fili hominis. <sup>5</sup> Et irruit in me spiritus Dómini, et dixit ad me : Lóquere : Hæc dicit Dóminus : Sic locúti estis domus Israel, et cogitatiónes cordis vestri ego novi. <sup>6</sup> Plúrimos occidistis in urbe hac, et impléstis vias ejus interféctis. <sup>7</sup> Propterea hæc dicit Dóminus Deus : Interfécti vestri, quos posuistis in médio ejus, hi sunt carnes, et hæc est lebes : et edúcam vos de médio ejus. <sup>8</sup> Gládium metuistis, et gládium indúcam super vos, ait Dóminus Deus. <sup>9</sup> Et ejiciam vos de médio ejus, dabóque vos in manu hóstium, et faciám in vobis judícia. <sup>10</sup> Gládio cadétis : in finibus Israel judicábo vos, et sciétis quia ego Dóminus. <sup>11</sup> Hæc non erit vobis in lebétem, et vos non éritis in médio ejus in carnes : in finibus Israel judicábo vos. <sup>12</sup> Et sciétis quia ego Dóminus : quia in præcéptis meis non ambulástis, et judícia mea non fecistis, sed juxta judícia géntium, quæ in circúitu vestro sunt, estis operáti.

<sup>13</sup> Et factum est, cum prophetárem, Pheltias filius Banaïæ mórtuus est : et cécidi in faciém meam clamans voce magna, et dixi : Heu, heu, heu, Dómine Deus : consummationem tu facis reliquiárum Israel?

<sup>14</sup> Et factum est verbum Dómini ad me, dicens : <sup>15</sup> Fili hominis, fratres tui, fratres tui, viri propinqui tui, et omnis domus Israel, univérsi, quibus dixérunt habitatóres Jerú-

3. N'est-ce pas depuis longtemps que sont bâties des maisons? c'est-à-dire que, malgré les menaces des prophètes, les maisons de Jérusalem sont encore debout. D'autres commentateurs traduisent : la ruine n'est pas encore proche; bâtissons des maisons. — Celle-ci est la chaudière, et nous nous sommes la chair : comme les parois de la chaudière remplie d'eau empêchent la viande de se calciner au contact du feu, ainsi nos remparts nous garderont de l'invasion des Chaldéens. 5. L'esprit du Seigneur s'empara de moi. Voir plus haut la note sur III, 12. 7. Vos tués; les justes et les prophètes mis à mort

ville, <sup>3</sup> disant : N'est-ce pas depuis longtemps que sont bâties des maisons? celle-ci est la chaudière, et nous nous sommes la chair. <sup>4</sup> C'est pourquoi prophétise sur eux, prophétise, fils d'un homme ».

<sup>5</sup> Et l'esprit du Seigneur s'empara de moi, et me dit : « Parle : Voici ce que dit le Seigneur : Ainsi vous avez parlé, maison d'Israël, et les pensées de votre cœur, je les connais. <sup>6</sup> Vous avez fait mourir un très grand nombre dans cette ville, et vous avez rempli ses rues de tués. <sup>7</sup> A cause de cela, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vos tués, que vous avez mis au milieu de la ville, ceux-là sont la chair, et celle-ci la chaudière; mais je vous tirerai du milieu de cette ville. <sup>8</sup> Vous avez craint le glaive, et j'amènerai le glaive sur vous, dit le Seigneur Dieu. <sup>9</sup> Et je vous chasserai du milieu d'elle, et je vous livrerai à la main des ennemis, et j'exercerai sur vous des jugements. <sup>10</sup> Vous tomberez sous le glaive; c'est sur les confins d'Israël que je vous jugerai, et vous saurez que je suis le Seigneur. <sup>11</sup> Cette ville ne sera pas pour vous une chaudière, et vous, vous ne serez pas comme des chairs au milieu d'elle; c'est dans les confins d'Israël que je vous jugerai. <sup>12</sup> Et vous saurez que je suis le Seigneur, parce que vous n'avez pas marché dans mes préceptes, que vous n'avez pas accompli mes ordonnances, mais que vous avez agi selon les coutumes des nations qui sont autour de vous ». <sup>13</sup> Et il arriva, lorsque je prophétisais, que Pheltias, fils de Banaïas, mourut; et je tombai sur ma face, criant à haute voix, et je dis : « Hélas, hélas, hélas! Seigneur Dieu, c'est vous qui consommez les restes d'Israël? »